
DECRETO DIRIGENZIALE N. 910 del 17 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Interventi a favore di persone in situazione di handicap 
grave privi dell'assistenza dei familiari. Avviso pubblico per la presentazione di domande inerenti 
la concessione e l'erogazione di contributi di cui all'art. 81 della L. 388/00 per l'apertura di nuove 
strutture residenziali per il "Dopo di Noi". Con allegati. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che:
- l’art. 81 della Legge n. 388 del 23/12/2000 (Legge Finanziaria 2001), al comma 1 “interventi in materia 
di solidarietà sociale”, ha previsto l‘integrazione del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) per l’anno
2001 di un importo pari a 100 miliardi delle vecchie lire allo scopo di finanziare un programma di inter-
venti svolti da organismi senza scopo di lucro nel settore della cura e dell’assistenza a persone in situa-
zioni di handicap grave (art. 3, c. 3, L. 104/92) prive dell’assistenza dei familiari (c.d. “Dopo di Noi”); 
- con D.M. n. 470 del 13/12/2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 15 del 18/01/02, 
il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato un regolamento concernente criteri e modalità 
per la concessione e l’erogazione di finanziamenti di cui all’art. 81 della L. 388/00; 
- l’art. 5 del suddetto D.M. n. 470/01 ha demandato alle Regioni e alle province autonome di Trento e di 
Bolzano la facoltà di stabilire i criteri per l’individuazione dei progetti da ammettere a contributo; 
- che con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 115 dell’08/02/02 si è provve-
duto alla ripartizione per settori di intervento delle risorse finanziarie affluenti al FNPS per l’anno 2002;
- che con nota DPSP/I/3681/SB/87, in attuazione a quanto previsto dal citato DM n. 115/02, il Diparti-
mento Generale per la Gestione del FNPS del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito 
risorse finanziarie pari ad € 2.316.404,17, in riferimento alla citata L. 388/00, per azioni inerenti 
l’handicap grave; 
- che con DGRC n. 3928 del 27/08/02 è stato emanato un primo bando per la presentazione di doman-
de per l’erogazione di contributi a valere sui fondi, di cui al citato art. 81 della L. n. 388/00, assegnati alla 
regione Campania per l’anno 2001 (e pari ad € 4.621.977,00); 

CONSIDERATO che: 
- con Regolamento Regionale n. 6 del 18/12/06, pubblicato sul B.U.R.C. n. 1 del 02/01/07, sono stati 
statuiti i requisiti strutturali, organizzativi e funzionali minimi che i servizi socioassistenziali residenziali e 
semiresidenziali, sia privati che pubblici e in qualsiasi modalità gestionale organizzati, devono possedere 
per essere autorizzati al funzionamento; 
- che con DGRC n. 1403 del 27/07/07 sono stati approvati gli indirizzi strategici triennali 2007/2009
per la programmazione del sistema degli interventi e dei servizi sociali in Campania in cui, tra l’altro, è 
stata data importanza determinante alla stabilizzazione del sistema di welfare campano attraverso un 
processo di infrastrutturazione sociale che consolidi l’avviato processo di riforma della rete integrata di 
interventi e servizi sociali; 
- la recente L.R. n. 11 del 23/10/07, denominata “Legge per la Dignità e la Cittadinanza Sociale. Attua-
zione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, intende promuovere e assicurare la pari dignità sociale del-
la persona, le pari opportunità e l’effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l’attuazione di 
un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla corresponsabilità dei soggetti istitu-
zionali e sociali, che concorrono alla costruzione di una comunità solidale;

PRESO ATTO che: 
- risorse pari ad € 2.316.404,17, di cui alla nota DPSP/I/3681/SB/87, attuativa del citato DM n. 115/02,
risultano acquisite al bilancio gestionale 2002 approvato con DGRC n. 3915 del 05/08/02 e sue modifi-
che ed integrazioni approvate con DGRC n. 5237 del 25/10/02; 
- che tali risorse sono state reiscritte con DGRC n. 648 del 18/04/07 nel bilancio di previsione 2007, ap-
provato con L.R. n. 2 del 19/01/07, e nel correlato bilancio gestionale 2007, approvato con DGRC n. 160 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 31 DICEMBRE 2007



del 10/02/07, alla U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7870 – Spese correnti (Vincolate);

RAVVISATA l’opportunità, sulla scorta delle proposte progettuali presentate per il primo bando di cui alla 
precedente DGRC 3928/02, di dover provvedere ad una ridefinizione dei criteri e delle modalità di 
accesso ai contributi ex art. 81 della L. 388/00 che favorisca il più possibile l’apertura di nuove strutture 
residenziali per il “Dopo di Noi” nel territorio campano nonché il collegamento di dette strutture con i ser-
vizi sociali di base, con le strutture sanitarie e formative e con altre iniziative, servizi e strutture esistenti 
sul territorio per l’assistenza ai soggetti con handicap grave; 

CONSIDERATO, pertanto, di utilizzare indicatori per la valutazione delle proposte progettuali che con-
templino, tra gli altri, l’utilizzo di immobili di proprietà pubblica e/o appartenenti alla categoria dei beni 
confiscati alla criminalità organizzata (L. 109/96 e L.R. 23/03) ovvero messi a disposizione dal soggetto 
proponente, anche al fine di evitare la concentrazione dei finanziamenti su pochi progetti ed allarga-
re, così, le possibilità di offerta di strutture per il “Dopo di noi”; 

RITENUTO, pertanto, 
- di approvare l’ “Avviso pubblico per la presentazione di domande inerenti la concessione e l’erogazione 
di contributi di cui all’art. 81 della L. 388/00 per l’apertura di nuove strutture residenziali per il “Dopo di 
Noi”, che, come Allegato A al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 
- di approvare la “Domanda di contributo art. 81, legge 388/2000” che, come Modello A allegato al pre-
sente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 
- di approvare la “Schema progettuale” che, come Modello B allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante; 
- di approvare il “Disciplinare per l’erogazione dei contributi ex L. n. 388/00 e D.M. n. 470/01” che, come 
Allegato B, al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

PRESO ATTO del parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione, acquisito con prot.
2007.0879354, inerente gli allegati “Bando per l’ammissione a contributi” (Allegato A), “Domanda di 
contributo” (Modello A), “Schema progettuale” (Modello B) e “Disciplinare per l’erogazione dei contribu-
ti” (Allegato B);

VISTI
- l’art. 81 della L. n. 388/00; 
- l’art. 3, c. 3, della L. n. 104/92; 
- il D.M. n. 470/01; 
- la DGRC n. 3928/02; 
- il DD n. 654/04; 
- il DD n. 11/05; 
- la DGRC n. 1403/07; 
- il Regolamento Reg. n. 6/06; 
- la DGRC n. 648/07; 
- la L.R. n. 11/07; 
- la L. n. 328/00; 
- la L.R. n. 7/02 e s.m.i; 
- la L.R. n. 2/07; 
- la DGRC n. 160/07; 
- la DGRC n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato “SIOPE”; 
- la DGRC n. 3466/00 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 
- la DGRC n. 1203/07 di proroga del conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 18 e del Set-
tore 01 della stessa Area“Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali”; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 06 del Settore Assistenza Sociale nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 31 DICEMBRE 2007



DECRETA 

per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende qui integralmente riportato di: 

1. di approvare l’avviso pubblico, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per 
l’apertura di nuove strutture residenziali, di piccole dimensioni e a carattere familiare, destinate al 
mantenimento e all’assistenza di persone in situazione di handicap grave e prive del sostegno fami-
liare. che, allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale;

2. di approvare la modulistica, di cui al precedente avviso pubblico, che, allegata al presente provve-
dimento (Modello A e Modello B), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di utilizzare i finanziamenti di € 2.316.404,17, di cui alla nota DPSP/I/3681/SB/87 del Dipartimento 
Generale per la Gestione del Fondo Nazionale Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Poli-
tiche Sociali, quali quote aggiuntive del fondo stesso così come previsto dall’art. 81 della L. n. 
388/00, e pertanto di destinare i relativi contributi alla realizzazione di interventi per il “Dopo di Noi” 
che si integrino con la rete territoriale integrata di offerta degli interventi e dei servizi sociali; 

4.  di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di €
2.316.404,17 iscritta all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – Spese correnti (Vincolate) del bilancio ge-
stionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007 e indicando, ai sensi della D.G.R. n. 
2075/2005, il codice di bilancio 1.06.03;

5. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la costituzione di un’apposita Commissione di valu-
tazione delle domande presentate, l’approvazione dei progetti, l’assegnazione dei contributi, il relati-
vo impegno di spesa e le successive liquidazioni; 

6. di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - 
Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Set-
tore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul 
sito della Regione Campania. 

Il Dirigente del Settore 
Dr. Salvatore Esposito 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 31 DICEMBRE 2007


